« Et hoc, ubi materiae qualitas id exigent, et spatii permittit angustia. » Toutes

ces recommandations de l'auteur ont été observées dans l'exécution de notre

ms. Voici" comment l'auteur termine son second prologue; on y trouvera le

motif qui Ta empêché d'attacher son nom à l'ouvrage : « Feci quod potui et

« plures notulas pertinentes ad laudem Virginis, quas multo tempore coacer-

« vaveram, diligenter ordinavi, considerans quod modicum profuissent, si sine

« ordine remansissent. Malui siquidem, cum mihi deessent coccus et hyacin-

• thus, byssus et purpura, de pilis caprarum afferre quam contra praeceptum

«legis, in conspectu Dei vel ipsius beatae Virginis, vacuus apparere. . . Hoc
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« solum vereor, ne, confectus omnimoda cum diligentia, libellus scriptorum

« vitio depravetur. Et quia rogatus ab amicis meis, tam monachis quam nio-

«nialibus, de ordine Cistercien sium , prosecutus sum laudes ejus, ab ipso or-

«« dine supplex expostulo, sed et ab omnibus quibus placuerit labor meus, ut a

« matremisericordiae, mihi miserrimo peccatori, suis orationibus, veniam pos-

« tulent delictorum. Nomen vero meum malui subticere, netractatus forte vi-

« lesceret cognito tractatore. » - 2° Cet ouvrage est de Vincent de Beauvais,

comme l'ont prouvé Quétif et Échard. Voy. Scriptores ord. Prœdic. t. I, p. 23;

voy. n° 35. - On lit sur le premier feuillet : Ex bibliotheca Aquicinclensi. - Ce

volume a beaucoup souffert. Recouvert en toile grise.- 479 feuillets; parche-

min; 200 millimètres sur i3o.

N° 388. De laudibus B, M. Virginis. - Incipit : «... Maria

« dicitur lux. . . » - Desinit : « In aeternum et ultra canta-

« bimus alleluya. Amen, amen. » — xve siècle.

Probablement de l'abbaye de Marcbiennes. D. 789. - Ecriture minuscule,

dont les formes gothiques sont peu caractérisées, sur deux colonnes de vingt-

neuf lignes; majuscules gothiques en bleu et en rouge alternativement. - Ce

traité est consacré à l'éloge de la sainte Vierge; chaque chapitre commence par

Maria dicitar lux, ou Stella ou luna, etc., et développe cette idée. D'après la

table alphabétique qui se trouve à la fin du manuscrit, il y a cent vingt-six

chapitres. Une note écrite en tête du volume dit que quatre chapitres manquent.

Cet ouvrage serait-il le livre de Pierre Comestor, De laudibus B. Mariœ Vir-

ginis ? Nous voyons dans le catalogue de Saint-Omer que le même traité est

attribué à cet auteur. Mais la note qui donne cette indication est du xvne
siècle.